
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

ACȚIUNEA COMUNĂ 2007/203/PESC A CONSILIULUI

din 27 martie 2007

de prelungire a mandatului echipei UE care contribuie la pregătirea înființării unei eventuale misiuni
civile internaționale în Kosovo, care include un reprezentant special al Uniunii Europene

(echipa de pregătire a MCI/RSUE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 14 și articolul 25 alineatul (3),

întrucât:

(1) La 15 septembrie 2006, Consiliul a adoptat Acțiunea
comună 2006/623/PESC privind crearea unei echipe a
Uniunii Europene însărcinate cu pregătirea instalării
unei eventuale misiuni civile internaționale în Kosovo
care include un reprezentant special al Uniunii
Europene (echipa de pregătire a MCI/RSUE) (1). Respectiva
acțiune comună expiră la 31 martie 2007.

(2) La 27 februarie 2007, Comitetul Politic și de Securitate a
recomandat ca mandatul echipei de pregătire a
MCI/RSUE să fie prelungit.

(3) Acțiunea comună 2006/623/PESC ar trebui prelungită în
consecință,

ADOPTĂ PREZENTA ACȚIUNE COMUNĂ:

Articolul 1

Acțiunea comună 2006/623/PESC se prelungește până la 31
iulie 2007.

Articolul 2

Suma de referință de 869 000 EUR, prevăzută la articolul 9
alineatul (1) din Acțiunea comună 2006/623/PESC, se supli-
mentează cu 807 000 EUR pentru a acoperi cheltuielile refe-
ritoare la mandatul echipei de pregătire a MCI/RSUE de la 15
septembrie 2006 până la 31 iulie 2007.

Articolul 3

Prezenta acțiune comună intră în vigoare la data adoptării.

Articolul 4

Prezenta acțiune comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 27 martie 2007.

Pentru Consiliu
Președintele

P. STEINBRÜCK

ROL 90/94 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.3.2007

(1) JO L 253, 16.9.2006, p. 29.


